Tayyar Altıkulaç
Türkiye Diyanet VakfıiSAM Yayınları, I-IV, istanbul1995.

Ma'rifetü'l-kurra, islami ilimierin muhtelif branşlarında 250'yi aşkın eser ve
ren Zehebi'nin kıraat alimleriyle ilgili eseridir. Uzun yıllar Diyarbakır Silvan'da
yaşayan Türkmen asıllı bir aileye mensup olan Zehebi 673/1274 yılında Şam'da
dünyaya geldi. Babası Şihabudd1n Ahmed altın işleme sanatıyla meşgul olduğu
için Zehebi nisbesi ile anılmış, bu nisbe daha sonra kendisi tarafından da kullanıl
mıştır. Zehebi küçük yaşta ilim tahsiline başladı ve ilk eserini 13 yaşlarında verdi.
Thhsil hayatının ilk yıllarında ağırlıklı olarak kıraat ilmiyle meşgul olan Zehebi,
Şam'ın önde gelen kıraat alimlerinden ders aldıktan sonra bu ilmi tahsil için seya
hatlerde bulundu. Muhtelif hocalardan kıraat-i seb'ayı da okuyarak bu sahada
uzmanlaştı ve ilk derslerini Şam Emevi Camii'nde verdi. Kıraat ilmindeki bu
yetişmişliğine rağmen kıraat tedrisiyle fazla meşgul olmayıp hadis ve tarih ilimle
rine yöneldi. Hadis tahsili için de seyahatlerde bulunan Zehebi, döneminin önde
gelen hadis alimlerinden istifade etti. 703/1303 yılında Şam'a yakın Batna köyü
mescidinde hi tab et görevine başladı ve en büyük eseri Tarih u '1-İslam'ı burada telif
etti (714/1314). Batna'da geçen 15 yıldan sonra birçok önemli medresede hadis
şeyhiiği görevinde bulundu ve bu görevlerini ömrünün sonuna kadar sürdürdü.
Kıraat, hadis ve tarih dışındaki ilimlerle de ilgilenen Zehebi, bu alanlarda pek çok
kıymetli eser telif etti. Ona haklı bir şöhret kazandıran Tarihu'l-İslam, Siyeru
a'tami'n-nübela, Mizanü'l-i'tidal ff nakdi'r-rical, Tezkiretü'l-huf{az ve el-'İber ff
tarihi men ğaber gibi eserleri bugün islami ilimleri e ilgilenen akademisyenlerin
müstağni kalamayacakları kaynaklardandır. Zehebi'nin vefatından birkaç yıl önce
görmesinin zayıftadığı ve ömrünün sonunda ama olduğu nakledilmektedir. Ma 'ri{e
tü'l-kurra üzerindeki bazı notlardan onun gözlerini kaybedinceye değin ilmi faa
liyetini sürdürdüğü anlaşılmaktadır. O verimli bir hayattan sonra 748/1348

islami ilimierin telif geleneği içerisinde önemli bir yeri olan "tabakat" türünün
ciddi bir ürünü olan Ma 'rifetü 'l-kurra, imam Zehebi'nin yazımını 730 (1330) yılın
da tamamladığı eseridir. Bu geleneğe göre kıraat alimlerinin biyografılerini yazan
ilk şahsın ondan dört asır kadar önce yaşayan Ebu Bekir Ahmed b. el-Hüseyn el
isfehani (ö. 381/991) olduğu bilinmektedir. isfehani'nin Tabakatu'l-kurra'sından
sonra meşhur kari Ebu Amr Osman ed-Dani (ö. 444/1052), Ebu Bekir Ahmed b.
el-Fadl el-Batırkani (ö. 460/1067), Ebü Ma'şer et-Taberi (ö. 478/1085) ve Ebü'l
'Ala Hasan el-Hemedani (ö. 569/1173) de aynı isimle birer tabakat kitabı kaleme
almışlardır. Ne yazık ki bu kitaplann hiçbiri günümüze kadar ulaşmamıştır. Bize
kadar ulaşan bu nevi tabakat kitaplan arasında Ma 'rifetü 'l-kurra ilk sırayı alırken
meşhur kıraat alimi ibnü'l-Cezeri'nin (ö. 833/1429) Gayetü'n-nihtiye'si onu takip
etmektedir. ibnü'l-Cezeri de eserini büyük oranda Zehebi'nin Ma 'rifetü 'l-kurra'sına
dayalı olarak hazırlamıştır.

Ma 'ri{etü 'l-kurra'da Hz. Osman'dan Zehebi'ye kadar yaşamış olan kıraat alim
lerinin önde gelenleri sadece kıraat ilmindeki faaliyetleri, yetiştirdikleri talebeler
ve verdikleri eserler dikkate alınarak on sekiz tabaka halinde tanıtılmıştır.